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（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：702）

截至2006年6月30日止六個月之中期業績公佈

中期業績

創新能源控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）
截至2006年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

綜合損益表

截至6月30日止六個月
2006年 2005年

（未經審核） （未經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 37,111 29,529
銷售成本 (15,875) (11,695)
服務成本 (22,464) (19,942)

毛損 (1,228) (2,108)
其他收益 3 103 270
銷售及分銷費用 (622) (443)
行政費用 (9,646) (9,492)

經營虧損 (11,393) (11,773)
融資成本 4 (14,728) (12,834)

除稅前虧損 (26,121) (24,607)
稅項 5 (533) (71)

本期虧損 (26,654) (24,678)

以下人士應佔權益：
本公司股權持有人 (6,791) (22,333)
少數股東權益 (19,863) (2,345)

本期虧損 (26,654) (24,678)

人民幣（分） 人民幣（分）
每股虧損
基本 7 (0.22) (0.74)

攤薄 7 不適用 (0.74)
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綜合資產負債表

2006年6月30日 2005年12月31日
（未經審核） （經審核）

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
固定資產 578,186 596,017
在建工程 – 3,713
土地租賃預付款項 4,073 4,223

582,259 603,953
流動資產
存貨 449 724
應收賬款及
其他應收款項 8 51,732 47,498

土地租賃預付款項 301 301
可收回稅項 335 191
現金及現金等價物 3,766 3,408

56,583 52,122
----------------- -----------------

流動負債
銀行貸款 (263,500) (269,700)

其他貸款，有抵押 – (7,700)

應付賬款及
其他應付款項 9 (58,708) (37,363)

(322,208) (314,763)
----------------- -----------------

流動負債淨值 (265,625) (262,641)

總資產減流動負債 316,634 341,312

非流動負債
銀行貸款 (200,000) (200,000)

資產淨值 116,634 141,312

資本及儲備
股本 33,158 32,593
儲備 83,476 88,856

本公司股權
持有人應佔總權益 116,634 121,449

少數股東權益 – 19,863

總權益 116,634 141,312
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附註：

1. 編製基準

創新能源控股有限公司  （「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」））的中期財務報告是按照《香港聯合交易
所有限公司證券上市規則》（「香港上市規則」）適用的披露條文編製，並符合香港會計師公會頒佈的《香港會計
準則》第34號－「中期財務報告」的規定。

本中期財務報告雖未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。

2. 主要會計政策

本中期財務報告按照2005年年度財務報表所採用的會計政策編製。

香港會計師公會頒佈了多項新訂及經修訂的《香港財務報告準則》，（此統稱包括《香港會計準則》及詮釋），這
些準則於2006年1月1日或其後開始的會計期間生效或可供提早採用。根據所頒佈的香港財務報告準則，本集團
已確定預期會在編製截至2006年12月31日止年度財務報表時採用的會計政策，並認為這些會計政策不會對本集
團以前年度的財務狀況和營運結果產生重大影響。

於編製截至2006年12月31日止年度財務報表時生效或可自願提早採用的新增或修訂的香港財務報告準則，可能
會受到香港會計師公會在本中期財務報表發出後公佈的詮釋或其他變更所影響。因此，本集團編製2006年年度
財務報表時將會採用的會計政策未能於本中期財務報表發出時明確地確定。本集團並無採用任何在當前會計期
間尚未生效的新準則或詮釋。

3. 分部報告

分部資料乃按本集團業務分部呈列。由於本集團的收益及業績絕大部分源自中國，故無提呈按地區分部的資料。

業務分部

本集團的主要業務分部如下：

原油運輸： 經營原油運輸、儲存及卸油設施。

天然氣： 經營天然氣管道網絡及供應汽車用天然氣及液化石油氣的補給站及銷售罐裝液化石油氣。

截至6月30日止六個月
2006年 2005年

人民幣千元 人民幣千元

來自外界客戶的收益
－原油運輸 24,530 19,647
－天然氣

銷售管道天然氣 – 6,852
於補給站銷售天然氣及液化石油氣 11,100 2,295
銷售罐裝液化石油氣 1,481 735

來自外界客戶的收益總額 37,111 29,529

其他收益
－未分配項目 103 270

收益總額 37,214 29,799
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分部業績

經營虧損
－原油運輸 (1,712) (2,951)
－天然氣 (4,182) (2,541)
－未分配項目 (5,499) (6,281)

經營虧損 (11,393) (11,773)
融資成本 (14,728) (12,834)

除稅前虧損 (26,121) (24,607)
稅項 (533) (71)

本期虧損 (26,654) (24,678)
少數股東權益 19,863 2,345

股東應佔虧損 (6,791) (22,333)

4. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）：

截至6月30日止六個月
2006年 2005年

人民幣千元 人民幣千元

a) 融資成本

須於五年內全數償還之銀行貸款利息 14,552 12,834
須於五年內全數償還之其他貸款利息 176 –

14,728 12,834

b) 員工成本

薪金、工資及其他福利 7,225 5,759
退休福利計劃供款 44 51

7,269 5,810

c) 其他項目

存貨成本 9,527 5,615
折舊及攤銷 24,264 20,126
經營租賃費用：最低租賃付款
－物業租金 475 720
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5. 稅項

綜合損益表所示的稅項意指：

截至6月30日止六個月
2006年 2005年

人民幣千元 人民幣千元

本期稅項－中國所得稅準備 533 71

由於本集團期內並無任何須繳納香港利得稅的收入，故沒有在財務報表中提撥香港利得稅準備。其他地區之應
課稅溢利稅項則根據期內本集團經營所在司法權區之現行法律、詮釋及慣例按當時之適用稅率計算。

根據適用於中外合資合營企業的中國法例及規例，本公司之中國附屬公司於首個獲利年度起計二年內獲豁免繳
付中國所得稅，而於其後三年則獲減免50%稅項。

於本公司一家在中國成立的附屬公司新疆星美石油管道有限公司（「星美」）的財務報表內並無就中國所得稅提
撥準備，原因是星美截至2005年及2006年6月30日止六個月內並無估計應課稅溢利。

本公司一家於中國成立的附屬公司巴州利捷燃氣有限公司（「利捷」）有權按經減免後的稅率15%繳納稅項，即
標準稅率30%的50%，另獲完全豁免3%地方所得稅。因此，利捷截至2005年及2006年6月30日止六個月內須按15%
的中國所得稅稅率繳稅。

6. 股息

董事並無宣派或擬派截至2006年6月30日止六個月之股息（2005年：無）。

7. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損是根據期內的本公司股權持有人應佔虧損人民幣6,791,000元（截至2005年6月30日止六個
月：人民幣 22,333,000元），以及期內已發行股份的加權平均數 3,076,104,378股普通股（ 2005年：
3,031,583,936股普通股）計算。

(b) 每股攤薄虧損

由於尚未行使購股權對每股虧損有反攤薄影響，故截至2006年6月30日止六個月並無披露每股虧損潛在
攤薄。

由於在截至2005年6月30日止六個月本公司尚未行使購股權之行使價較本公司每股股份之公允價值為高，
故於截至2005年6月30日止六個月之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

8. 應收賬款及其他應收款項

2006年6月30日 2005年12月31日
人民幣千元 人民幣千元

應收賬款（附註 (i)） 16,417 16,946
投資按金（附註 (ii)） 29,950 29,950
租金及水電按金 315 263
預付款項及其他應收款項 5,050 339

51,732 47,498
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附註：

(i) 除租金及水電按金外，所有應收賬款及其他應收款項預計可於一年內收回。

債務一般於開單日後三個月至六個月內到期。本集團或會按個別情況，在評核與客戶的業務關係及其信
用後，按客戶要求延長信貸期。

(ii) 於2002年11月付予一間中國公司投資按金人民幣55,900,000元，本集團將持有一家將成立之中外合資合
營企業之15%股本權益。於2004年12月31日止年度，本集團決定退出有關投資。於2005年及2004年12月31
日止年度，該中國公司向本集團退還人民幣25,950,000元。於2006年6月30日，餘額人民幣29,950,000元
（2005年12月31日：人民幣29,950,000元）為無抵押、免息及須於2006年7月31日或之前償還。該中國公司
巳要求延期歸還尚欠餘額，而本集團現正參考該中國公司過去的還款紀錄及其財務狀況以評估其還款能
力。

9. 應付賬款及其他應付款項

2006年6月30日 2005年12月31日
人民幣千元 人民幣千元

預提費用及其他應付款項 41,837 29,190
應付少數股東款項（附註 (i)） 9,979 2,007
應付最終控股公司款項（附註 (ii)） 6,892 6,166

58,708 37,363

附註：

(i) 應付少數股東庫爾勒市燃氣公司款項乃無抵押、免息及無固定還款期。

(ii) 應付最終控股公司鴻昌集團有限公司款項乃無抵押、免息及無固定還款期。

(iii) 所有應付賬款及其他應付款項預期將於一年內清償。

業務回顧

截至2006年6月30日止六個月，創新能源控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）錄
得的營業額為人民幣37,100,000元（2005年：人民幣29,500,000元），而稅後虧損及股東應佔虧損分別為
人民幣26,600,000元（2005年：虧損人民幣24,700,000元）及人民幣6,800,000元（2005年：虧損人民幣
22,300,000元）。

以營業額而言，與2005年同期比較，大幅增長達25.7%。但稅後虧損方面，卻因中國加息及毛利邊際利
潤下跌而沒有顯著減少，但若本集團可於下半年度保持或增加銷售數量，預期情況將持續改善。再者，
股東應佔虧損大幅減少達69%至人民幣6,800,000元，成績令人鼓舞。我們必須強調對於此兩項目（即原
油運輸及天然汽管網）的管理及監控已大為加強。這點可以從我們把本期六個月業績年度化後與2005
年度十二個月（撥備虧損前）之業績作比較時反映出來：營業額方面將會有8.7%的增長，同時未扣除少
數股東權益的稅前虧損亦將減少達23.9%。

新疆的石油管道由本集團之附屬公司新疆星美石油管道有限公司（「星美」）經營，本集團及中國石油
化工股份有限公司（「中石化」）分別擁有該附屬公司的80%及20%股本權益。誠如2005年年報所披露，
星美與中石化之間的訢訟，隨著2005年12月雙方達成之新運輸協議而得以完滿解決。這新運輸協議確
保本集團穩定之收益來源及現金流量。在中石化的支持下，星美於2005年年末組成新董事會。新董事會
對內部管理實施更為嚴格的監控，尤其是將不同部門與高級管理團隊間的責任及分工進一步明確及細
化。鑑於穩定現金流量和對項目管理及控制的逐步改善，星美董事會有信心在審慎理財的原則下，能將
星美負債問題控制下來。
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天然氣管道網絡由本集團佔72%股本權益之附屬公司巴州利捷燃氣有限公司（「利捷」）經營，期內表
現亦有所改善。利捷於去年與當地政府訂立了一項短期協議，協定由當地政府經營管道天然氣銷售業
務，而利捷則將其資源集中投入供應天然氣及汽車用液化石油氣的補給站業務。此次資源之重新分配
頗為成功。於期內補給站天然氣銷售已達到2005年全年的60%。目前就上述協議進行評估，利捷很可能
於2006年底前重新開展管銷天然氣業務。

財務回顧

本集團截至 2006年 6月 30日止六個月的營業額上升 25.7%至人民幣 37,100,000元（2005年：人民幣
29,500,000元）。本集團錄得股東應佔虧損人民幣6,800,000元（2005年：虧損人民幣22,300,000元）。營業
額主要來自兩項不同業務－石油運輸和補給站業務。石油運輸業務於截至2006年6月30日止六個月錄
得營業額人民幣24,500,000元（2005年：人民幣19,600,000元），與去年同期比較，增長約為25%，而庫爾
勒市的天然氣補給站業務於截至2006年6月30日止六個月錄得營業額人民幣12,600,000元（2005年：人
民幣9,900,000元），與去年同期比較，增長約為26%，這兩業務分別佔本集團總營業額約66%及34%。

於2006年6月30日，本集團的資產淨值為人民幣116,600,000元（於2005年12月31日：人民幣141,300,000
元），而本集團的總資產值為人民幣638,800,000元（於2005年12月31日：人民幣656,100,000元）。於2006
年6月30日，本集團的總借貸扣除現金及銀行結餘為人民幣459,700,000元，而2005年12月31日為人民幣
466,200,000元。負債比率按資產總值計算為71.9%（2005年12月31日：71.1%）。鑒於本集團面臨高負債
的問題，在本集團合資公司夥伴的全力支持下，已與多家銀行就貸款重組進行討論，董事會會全力考慮
所有可行之方案，為集團將來的發展提供充足現金流；同時現時之控股股東亦將會於必要時，為集團提
供持續的財務支持。

於2006年8月份，本公司通過配股籌集了資金約港幣3,880,000元。此金額將會用作一般營運資金及／或
將來可能的投資。於是次配股行動，當完成發行1億股本公司股份（「認購股份」）後，認購股份會佔本
公司已擴大股本約3.11%。此交易之詳情已於2006年8月29日公告中披露。

或有負債

本集團於2006年6月30日的或有負債約為人民幣248,000,000元（2005年12年31日 :人民幣248,000,000
元）。誠如去年年報所披露，該款項乃指本集團一前董事，透過以指稱之詐騙行徑，用本公司一國內之
附屬公司的名義向兩家位於中國之銀行所借的兩筆指稱貸款及相關利息。

經審視有關文件及會見有關人士後，本集團的中國法律顧問認為，根據相關中國法律，該附屬公司、直
系控股公司及任何現有集團成員對該等指稱貸款及附帶利息並無任何法律及財務責任。本集團的香港
法律顧問亦同意此觀點。由於此案件於國內的法律程序尚未完成，董事正對案件發展進行密切注視，而
當有需要時會尋找法律意見。

於本年四月，為針對改善內部監控不足之處，並就管理上注入良好企業管治要素，獨立非執行董事會已
委任獨立專業機構對本集團財務內部監控及法律遵行上作出全面檢討。此檢討尚在進行中，但截至目
前為止，尚未有發現重大異常情況。

展望

現時的董事會於2005年11月開始接手本公司的管理。如去年年報所述，本集團仍然面對許多挑戰，然而，
在一隊幹練的管理人員及合資公司夥伴（尤其是中石化）的支持下，集團將會以最佳狀態去迎接挑戰。
在目前情況，雖然董事會難以對日後盈利狀況作出預測，但我們有信心集團業務已經重拾正軌。董事會
會全力考慮所有可能方案，為上市公司及其股東創造價值，並善用中國能源短缺這契機，開拓在能源領
域內的不同機遇。
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購買、贖回或出售上市證券

於截至2006年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

由全體獨立非執行董事組成的審核委員會與管理層已檢討本集團採納的會計原則及常規，並已商討有
關審核、內部監控及財務申報的事宜，包括審閱本公司之未經審核中期財務報表。

企業管治

除下文所述外，本公司於截至2006年6月30日止六個月期間一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管
治常規守則（「該守則」）。

守則條文第A.4.1條規定非執行董事應有特定任期，並須予重選。本公司現時的非執行董事（包括獨立
非執行董事）並無特定任期。然而，由於所有該等人士均須遵守本公司細則的退任條文，故本公司認為
已採取足夠措施，確保本公司的企業管治常規不會較該守則者寬鬆。

守則條文第A.4.2條規定每名董事應至少每三年輪值告退一次，而根據本公司細則，董事會主席及董事
總經理毋須輪值告退，本公司股東其後於2006年5月26日舉行之股東週年大會通過修改本公司細則的
特別決議案，以符合守則條文第A.4.2條。

承董事會命
執行董事
馬驥

香港，2006年9月12日

於本公佈日，本公司董事會成員包括三名執行董事邢曉晶女士、馬驥先生及江少甜先生及三名獨立非
執行董事倪振偉先生、葉青山先生及黃國全先生。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。


